Ab hinc — отныне

Ab hoc et ab hac — О том, о сем

Abi in pace — Ступай с миром! (Из «Отходной молитвы» в католическом обряде)

Ab imo pectore — Из глубины души

Ab incunabulis — С колыбели; (*расширительно*: с самого начала. *Ср.* инкунабулы — *первопечатные книги*)

Ab ovo — «От яйца», т.е. с самого начала: **Ab ovo usque ad mala** — «от яиц до яблок», т.е. сначала до конца (*Обед у древних начинался с яиц и кончался яблоками*)

Ab uno disce omnes — По одному узнай всех

Absit omen — Да не будет это дурной приметой!

Absolvo (A.) — Оправдываю

Absurdum — нелепость (**Reductio ad absurdum** — (*способ логического доказательства*) доведение до нелепости, сведение к абсурду, доказательство от противного)

Acta est fabula — Представление окончено

Actum ne agas — Не делай сделанного

Ad arbitrium — По усмотрению (на усмотрение)

Ad captandam benevolentiam — (*термин риторики*) Снискание бла-

говления (стремление понравиться, вызвать к себе приятель)

Ad fontes — К источникам (*необходимость обращаться к источникам в научной работе*)

Ad hoc — *букв.* Для этого (*применительно к данному случаю*)

Ad impossibilia nemo obligatur (tenetur) — К невозможному никого не обязывают (*не может быть обязательства, которое невозможно выполнить*)

Ad infinitum — До бесконечности

Ad informandum — К сведению, для информации

Ad interim — На время, временно; временный

Ad kalendas graecas — До греческих календ (т.е. «на неопределенно долгий срок», «до бесконечности», *поскольку у греков не было календ (латинское название первого числа каждого месяца)*)

Ad libitum — По желанию, по усмотрению, сколько угодно

Ad litteram — Буквально

Ad maiorem Dei gloriam — К вящей славе Божией

Ad maximum — До высшего предела

Ad meliora tempora — До лучших времен

Ad memorandum — Для памяти

Ad minimum — До низшего предела

Ad patres — К праотцам

Ad referendum — «К докладу» (*на рассмотрение и одобрение какого-либо документа высшей инстанцией*)

Ad rem — По существу дела

* обозначены стихотворные строки с проставленным ритмическим ударением.

Ad turpia nemo obligatur — К постыдному никого не обязывают

Ad usum — Для употребления, для пользования; **Ad usum Delphini** — Для пользования дофина (наследника престола) (*т.е. сокращенное издание текста, исправленное по цензурным соображениям*)

Ad verbum — Дословно

Aequitas naturalis praefenda est rigori iuris — Естественная справедливость предпочтительнее строгости права

Aequo animo — Невозмутимо, спокойно

Aeterna urbs — Вечный город (Рим)